СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

сельского поселения «Бомское»

Мухоршибирского района Республики Бурятия

Индекс 671356, Республика Бурятия, Мухоршибирский район, улус Бом,

 ул. Советская дом 2

телефон/факс 8 (30143) 25-125

РЕШЕНИЕ

Улус Бом

          № 82
от «25» мая 2018 г
О проекте муниципального правового акта                                                                   о внесении изменений и дополнений в Устав                                             муниципального образования сельского поселения                               «Бомское»

В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Бомское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Бомское» Мухоршибирского района, принятый решением Советом депутатов от    04.07.2008 №68 (в редакции решений Совета депутатов от 26.11.2009 №29,  от 06.10.2010 №46, от 14.11.2011 №68, от 11.03.2013 №104, от 19.07.2013г.№110, от 12.12.2013 №12, от 19.12.2014 №29, от 21.12.2015 №42, от 19.12.2016г.№60,от 31.07.2017г.№69, от 09.01.2018г. №76, от 27.02.2018г. №78)
следующие изменения:

1.1. Пункт 9 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;";

1.2. Пункт 11 части 1 статьи 3 признать утратившим силу.

1.3. В статье 13:
а)  Наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

б) Дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Совета депутатов поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
1.4. часть 3 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«3. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»;

1.5. Часть 1 статьи 21 дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:

«15) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

  16) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования;»;

1.6. части 4-8 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«4. Председатель Совета депутатов поселения избирается из состава депутатов в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов, и осуществляет свою деятельность на непостоянной основе.

5. Председатель Совета депутатов поселения руководит работой Совета депутатов, организует процесс подготовки и принятия решений Совета депутатов, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения.
6.
Председатель Совета депутатов поселения:
· осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов поселения и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

· созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;

· ведет заседания Совета депутатов поселения;

-
оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
· принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета депутатов поселения;

· подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета депутатов поселения;

·  издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения, подписывает решения Совета депутатов, не имеющие нормативного характера;

· организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

· координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;

· открывает и закрывает расчетные счета районного Совета депутатов в банках;

-
осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Совета депутатов поселения.
 7.
 В случае отсутствия председателя Совета депутатов поселения или невозможности исполнения им должностных обязанностей его полномочия осуществляет заместитель председателя Совета депутатов поселения.

8. Порядок проведения заседаний и иные вопросы организации деятельности Совета депутатов поселения устанавливаются Регламентом Совета, принимаемым Советом депутатов поселения в соответствии с федеральными и республиканскими законами, настоящим Уставом.»;

1.7. В статье 23:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) в части 6 исключить слова: «,за исключением полномочий председателя Совета депутатов поселения,»;

в) в части 10 исключить слова: «,за исключением полномочий председателя Совета депутатов поселения,»;

1.8. пункт 6 части 1 статьи 24 признать утратившим силу

1.9. в пункте 2 части 6 статьи 25 слова: «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов» исключить;

1.10. в статье 30:
а) в части 7 исключить второе предложение;

б) в первом предложении части 8 исключить слова: «, постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов поселения»;

1.11. в части 3 статьи 31 исключить второе предложение;

1.12. в части 4 статьи 33 слова: «Главой поселения» заменить словами «председателем Совета депутатов поселения».

2. Обеспечить официальное обнародование проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Бомское» путем его размещения на информационных стендах администрации поселения, а также на официальном сайте администрации муниципального образования  «Мухоршибирский район» – «мухоршибирский-район.рф» (закладка – сельские поселения)».

3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Бомское» «09» июня 2018 года в 10 ч.00 мин. в здании администрации сельского поселения по адресу: у.Бом, ул. Советская д. 2.

4. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Бомское» принимаются по адресу: у.Бом, ул. Советская д. 2.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  МО СП «Бомское»                                               Б.Б.Тыкшеев.